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Âge médian : Cet indicateur divise l’âge de la population en deux. La moitié des personnes ont
un âge inférieur à la médiane et l’autre moitié un âge supérieur.

Logement privé : Un ensemble séparé de pièces d’habitation possédant une entrée privée, soit 
à partir de l’extérieur de l’immeuble, soit à partir d’un hall, d’un corridor, d’un vestibule ou d’un 
escalier situé à l’intérieur de l’immeuble.

Mesure de faible revenu (MFR-ApI) : Pourcentage de la médiane du revenu après impôts des 
ménages. Un ménage est considéré comme étant à faible revenu si son revenu est inférieur à 
50 % du revenu ménager médian.

Ménage privé : Une personne ou un groupe de personnes qui occupent le même logement et
qui n’ont pas de domicile ailleurs au Canada ou à l’étranger. Les ménages sont divisés en deux 
sous-univers selon qu’ils occupent un logement collectif (ménage collectif) ou un logement
privé (ménage privé).

Revenu total : Tous les revenus reçus sous forme de traitements, salaires et commissions d’un 
travail rémunéré ou d’un travail autonome dans une entreprise agricole ou non agricole.

Transferts gouvernementaux : Les prestations en espèces versées par l’administration fédérale, 
les provinces, les territoires ou les municipalités au cours de la période de référence (pension de 
la Sécurité de la vieillesse, Supplément de revenu garanti, Allocation au survivant, prestations de 
retraite, d’invalidité, de l’assurance-emploi, d’aide de dernier recours, d’indemnités pour accident 
de travail, pour enfants de programmes fédéraux et provinciaux, etc.).

Taux d’emploi : Pourcentage de personnes occupées par rapport à la population totale. Le terme 
occupé désigne une personne qui effectuait un travail rémunéré pour un employeur ou à son 
propre compte au moment où le sondage de Statistique Canada a été effectué. Les personnes 
qui possédaient un emploi, mais qui étaient en arrêt de travail à cause d’un problème de santé 
ou pour raisons personnelles sont également incluses dans les statistiques. Le terme « personnes 
occupées » désigne une personne effectuant un travail rémunéré accompli pour un employeur
ou à son propre compte.

Taux de chômage : Pourcentage de la population en chômage par rapport à la population active.

LEXIQUE
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En 2020, La Table de développement social des Collines-de-l’Outaouais (TDSCO) a créé sa première 
édition du « Portrait démographique et socioéconomique de la MRC des Collines-de-l’Outaouais »1. 
Ce document décrivait l’aspect favorisé de la région d’un point de vue global. Toutefois, le découpage 
de la MRC en secteurs révélait des disparités à l’intérieur du territoire.

Cette deuxième édition du portrait démographique et socioéconomique de la MRC présente une mise 
à jour des données disponibles pour le territoire. Son objectif est de fournir une vision détaillée et 
objective de l’évolution de cette région, en se basant sur les données les plus récentes disponibles.

De la même manière que dans le premier portrait, les données proviennent du recensement de 
Statistique Canada (SC)2. Cette source a été choisie en raison de la disponibilité des données sur 
la région de MRC des Collines-de-l’Outaouais. Une comparaison adéquate pourra être effectuée 
entre les municipalités, les secteurs, ainsi qu’avec les données de recensement de 2016 sur lesquelles 
repose le premier portrait réalisé par la TDSCO.

La première partie du document se concentre sur les six municipalités qui composent la MRC des 
Collines-de-l’Outaouais. Les données ont été obtenues en effectuant des recherches avec le 
moteur de recherche de SC. Chaque municipalité a été trouvée sous la catégorie de subdivision 
de recensement. Il est important de sélectionner la zone géographique de manière appropriée,
car une municipalité peut représenter plusieurs zones.

La deuxième partie concerne les 22 secteurs. Le découpage utilisé correspond à celui de la MRC 
des Collines-de-l’Outaouais, tel que défini par le SDES des Collines-de-l’Outaouais3. Chaque 
unité géographique correspond à un secteur et son aire d’influence, représentant le territoire 
vécu et administratif. Le terme « secteur » remplace le terme « noyau villageois » précédemment 
utilisé dans la première édition du portrait. Le secteur désigne également l’endroit où les gens 
rapportent avoir un sentiment d’appartenance et consommer les services.

1 
Table de développement social des Collines-de-l’Outaouais. (2020). Portrait démographique et socioéconomique de la MRC des Collines-de-

l’Outaouais, 45 p. – https://drive.google.com/file/d/1UaLwWSP9SwPWEUeFdDgcIPHgU00g9E5v/view

2 
Statistique Canada. (2023). Profil du recensement, Recensement de la population de 2021. Produit numéro 98-316-X2021001 au catalogue de 

Statistique Canada. Ottawa – https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2021/dp-pd/prof/index.cfm?Lang=F

3 
Transcollines. (2018). Raffinement du découpage de la MRC des Collines-de-l’Outaouais. Pour des fins d’analyse quantitative et qualitative. 

Document de travail, 31 mai, 7 p.

Introduction

Méthodologie
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La Figure 1 représente le découpage par secteur de la MRC. Il convient de noter que la municipalité 
de Notre-Dame-de-la-Salette n’est plus comprise dans la MRC des Collines-de-l’Outaouais à la suite 
de son départ pour la MRC de Papineau en janvier 2022. Par conséquent, elle ne sera pas prise en 
compte dans ce portrait démographique. Le Tableau 1 présente les noms des secteurs ainsi que 
leur correspondance avec les noms des secteurs.

Figure 1. Les 22 secteurs et leur découpage géographique
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Tableau 1. Correspondance entre les secteurs et les découpages géographiques de la MRC des 
Collines-de-l’Outaouais

Nom des secteurs
Nom des villages

(secteurs)
Nom du découpage

géographique
Numéro des secteurs 

correspondant à la 
carte

L’Ange-Gardien Nord L’Ange-Gardien Nord L’Ange-Gardien 1 32

L’Ange-Gardien Sud L’Ange-Gardien Sud L’Ange-Gardien 2 33
L’Ange-Gardien 
Centre

L’Ange-Gardien Est L’Ange-Gardien 3 34

Poltimore Poltimore Val-des-Monts 1 44

Saint-Pierre
Saint-Pierre-
de-Wakefield Val-des-Monts 2 45

McGregor
Lac McGregor

et alentour Val-des-Monts 3 46

Perkins Perkins Val-des-Monts 4 47

Cascades Mont Cascades Cantley 1 25

Cantley Coeur Cantley Sud Cantley 2 26

Cantley Nord-Est
Cantley Nord/

Wilson’s Corner Cantley 3 27

Farm Point Farm Point Chelsea 1 28
Kingsmere/
Hollow Glen

Kingsmere/Hollow Glen Chelsea 2 29

Chelsea Rives
Cascades/Larrimac/

Kirk’s Ferry Chelsea 3 30

Chelsea Coeur
Old Chelsea/

Nouveau Chelsea Chelsea 4 31

La Pêche Nord-Ouest
Lac-des-Loups/

East-Aldfield La Pêche 1 35

La Pêche Nord-Est
Farrellton/Lascelles/

Rupert/Alcove La Pêche 2 36

Masham
Sainte-Cécile-de-
Masham/Duclos La Pêche 3 37

Wakefield Wakefield La Pêche 4 38

Edelweiss Edelweiss La Pêche 5 39

Quyon Quyon/Pontiac Nord Pontiac 1 41

Luskville Luskville Pontiac 2 42

Breckenridge Breckenridge/Heyworth Pontiac 3 43
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Les indicateurs utilisés dans ce portrait sont les mêmes que dans le premier portrait. Ils sont au 
nombre de quinze. Leur représentation dans les tableaux et dans les graphiques est en pourcentage 
et en nombre absolu. Comme mentionné dans le premier portrait démographique, une analyse 
uniquement basée sur le pourcentage peut compromettre l’interprétation des données. L’utilisation 
combinée du pourcentage et du nombre absolu est de nouveau privilégié dans ce portrait. De plus, 
la variation entre les données est présentée pour certains indicateurs. La variation représente la 
différence entre les deux recensements, pour le même indicateur dans une même municipalité ou 
un même secteur.

Tableau 2. Indicateurs sociodémographiques et économiques présentés dans le cadre de ce projet

Indicateurs Format de présentation Commentaires

Population Pourcentage et nombre Population totale en 2021

Âge médian Nombre Ce nombre permet de scinder 
la population en deux moitiés

Groupes d’âge pour
l’ensemble de la population

Pourcentage et nombre
Trois groupes :

0 à 14 ans, 15 à 64 ans
et 65 ans et plus

Groupes d’âge pour la population 
âgée de moins de 15 ans médian

Pourcentage et nombre
Trois groupes :

0 à 4 ans, 5 à 9 ans
et 10 à 14 ans

Connaissance des
langues officielles

Pourcentage et nombre Connaissance de l’anglais
et/ou du français

Personnes sans diplôme, 
certificat ou grade

Pourcentage et nombre Personnes âgées
de 25 à 64 ans

Familles monoparentales Pourcentage et nombre -

Ménages privés où les
personnes sont locataires

Pourcentage et nombre -

Logements privés occupés,
construits avant 1960

Pourcentage et nombre -

Revenu total moyen
par bénéficiaire

Nombre ($) Personnes âgées
de 15 ans et plus

Transferts gouvernementaux Pourcentage
Pourcentage sur l’ensemble 
des revenus des personnes 

ayant travaillé
Pourcentage du revenu
des ménages consacrés
aux frais de logement

Pourcentage Seuil retenu : 30 % et plus

Taux d’emploi Pourcentage Personnes âgées
de 15 ans et plus

Taux de chômage Pourcentage Personnes âgées
de 15 ans et plus

Mesure de faible revenu Pourcentage Mesure après impôts
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L’année de référence pour les données du dernier recensement de SC est 2021. SC nous avise 
que la pandémie de COVID-19 a pu avoir des impacts sur certaines réponses du recensement, 
notamment celles liées à l’emploi, à la scolarité, au navettage5 et aux dépenses6. Les données 
serviront tout de même à observer la situation démographique et socioéconomique de façon globale.

Pour certains chiffres des populations, un ajustement est effectué par SC afin de protéger la vie privée 
des Canadiens7. Il se pourrait donc qu’il y ait un écart entre la population totale et la ventilation 
des données par municipalité.

Les données de la MRC des Collines-de-l’Outaouais et de la région de l’Outaouais sont comprises 
dans chaque tableau. Ces données servent de base de référence et de comparaison avec les données 
des municipalités et des secteurs.

5 Le navettage désigne le déplacement d’une personne occupée entre son lieu de résidence et son lieu de travail — https://www23.statcan.gc.ca/
imdb/p3Var_f.pl?Function=DECI&Id=144973

6 Statistique Canada. (30 mai 2023). Annexe 1.4 — Répercussions de la pandémie de COVID-19 — https://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2021/ref/98-304/2021001/app-ann1-4-fra.cfm

7 MRC des Collines-de-l’Outaouais & Table de développement social des Collines-de-l’Outaouais. (2023). La politique de développement social de 
la MRC des Collines-de-l’Outaouais. TDSCO – https://www.tdsco.org/documents
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Cette première partie du document présente les données des municipalités de la MRC des Collines-
de-l’Outaouais selon les indicateurs démographiques et socioéconomiques.

Le tableau 3 montre les données sur la répartition de la population totale en pourcentage par 
municipalité. Près de 45 % des citoyens de la MRC des Collines-de-l’Outaouais résident dans
les municipalités de Cantley et Val-des-Monts. On observe que près du quart de la hausse de
la population de l’Outaouais provient de la MRC des Collines-de-l’Outaouais.

L’âge médian des citoyens des municipalités de la MRC et de la région de l’Outaouais se situe dans 
la quarantaine. C’est à La Pêche que l’âge médian est le plus élevé, soit 46 ans, tandis que Cantley 
est le plus bas avec un âge médian de 40 ans.

Première partie : résultats par municipalité

Tableau 3. Répartition de la population totale en pourcentage (nombre) et âge médian

Recensement 2016 Recensement 2021 Variation Recensement 2021

Municipalité
Pourcentage

(nombre)
Pourcentage

(nombre)
Pourcentage

(nombre) Âge médian

L’Ange-Gardien 11,1 (5 465) 11,2 (6 105) 11,7 (640) 42

Pontiac 11,9 (5 850) 11,3 (6 145) 5 (295) 41,6

Chelsea 14,1 (6 910) 14,7 (8 000) 15,8 (1 090) 43,6

La Pêche 16,0 (7 865) 15,8 (8 635) 9,8 (770) 46,4

Cantley 21,8 (10 700) 20,9 (11 450) 7 (750) 40

Val-des-Monts 23,6 (11 580) 24,5 (13 330) 15,1 (1 750) 40,4

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

100,0 (49 095) 100,0 (54 500) 11 (5 405) 42

Région de
l’Outaouais

(382 605) (405 160) 5,9 (22 555) 42
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Le tableau 4 présente la répartition de la population par groupes d’âge dans les municipalités de la 
MRC des Collines-de-l’Outaouais. Val-des-Monts et Cantley comptent un peu moins de la moitié 
des personnes âgées de 0 à 14 ans et de 15 à 64 ans. La Pêche compte le plus grand nombre 
(1 795) de personnes âgées de 65 ans et plus et une part significative (45 %) de ce groupe d’âge
se trouve à Val-des-Monts et La Pêche.

Par rapport à 2016, il y a une augmentation plus grande des personnes de 65 ans et plus dans toutes 
les municipalités. La différence est observable dans le Graphique 1 qui présente la répartition de la 
population selon le recensement. Des graphiques plus détaillés par groupes d’âge sont présents à 
l’Annexe A.

Tableau 4. Répartition de la population totale en pourcentage (nombre) par groupes d’âge

Municipalité 0 à 14 ans 15 à 64 ans 65 ans et plus

L’Ange-Gardien 18,9 (1 155) 67,6 (4 125) 13,4 (820)

Pontiac 19,6 (1 205) 65,3 (4 010) 15,1 (930)

Chelsea 19,8 (1 585) 64,8 (5 180) 15,4 (1 235)

La Pêche 16,7 (1 445) 62,5 (5 400) 20,8 (1 795)

Cantley 21,4 (2 445) 67,9 (7 780) 10,7 (1 225)

Val-des-Monts 19,3 (2 575) 67,6 (9 005) 13,1 (1 745)

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

19,3 (10 535) 66,2 (36 060) 14,5 (7 900)

Région de
l’Outaouais

17,6 (71 175) 64,7 (262 220) 17,7 (71 765)
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Graphique 1
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Le tableau 5 présente les données démographiques des enfants de moins de 15 ans réparties 
par groupes d’âge selon les municipalités. À noter que les pourcentages sont calculés à partir du 
nombre total d’enfants par municipalité. Dans la catégorie des 0 à 4 ans, on observe une plus grande 
augmentation à Chelsea (130) par rapport à 2016. Bien que L’Ange-Gardien ait une proportion élevée 
d’enfants de cette catégorie (32 %), Val-des-Monts compte un nombre absolu plus élevé (795).

Pour les enfants de 5 à 9 ans, la proportion diminue dans tous les secteurs par rapport à 2016, 
mais les nombres absolus varient d’une municipalité à l’autre. Val-des-Monts se situe au premier 
rang avec 900 enfants tandis que L’Ange-Gardien possède le nombre le plus bas (380).

En ce qui concerne les enfants de 10 à 14 ans, par rapport à 2016, les augmentations les plus 
grandes sont à Cantley (+ 185 enfants) et Val-des-Monts (+ 215 enfants). De plus, Cantley détient
la plus grande proportion (40 %) et le plus grand nombre absolu (970) d’enfants de cette catégorie. 
Le Graphique 2 présente la répartition du nombre des enfants de moins de 15 ans lors du recensement 
de 2016 et de 2021. L’Annexe B fournit des graphiques distincts sur ces répartitions.

Tableau 5. Répartition des enfants de moins de 15 ans en pourcentage (nombre) par municipalité

Municipalité 0 à 4 ans 5 à 9 ans 10  à 14 ans

L’Ange-Gardien 32,2 (375) 32,6 (380) 35,2 (410)

Pontiac 29,5 (355) 34,9 (420) 35,7 (430)

Chelsea 29,1 (460) 34,8 (550) 36,1 (570)

La Pêche 30,9 (445) 33,7 (485) 35,4 (510)

Cantley 25,8 (630) 34,6 (845) 39,7 (970)

Val-des-Monts 30,9 (795) 35,0 (900) 34,2 (880)

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

29,5 (3 110) 34,4 (3 625) 36,1 (3 810)

Région de l’Outaouais 29,8 (21 210) 35,0 (24 894) 35,2 (25 065)
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Graphique 2
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Tableau 6. Répartition de la population totale en pourcentage (nombre) selon
la connaissance des langues officielles

Recensement 2016 Recensement 2021

Municipalité
Anglais 

seulement
Français 

seulement
Anglais & 
français

Anglais 
seulement

Français 
seulement

Anglais & 
français

L’Ange-Gardien
3,6

(195)
37,9

(2 070)
58,6

(3 200)
3,8

(230)
36,3

(2 215)
59,8

(3 650)

Pontiac
22,8

(1 330)
12,9
(755)

64,3
(3 750)

23,5
(1 440)

11,3
(695)

65,1
(3 995)

Chelsea
20,6

(1 425)
8,3

(570)
71,0

(4 905)
20,8

(1 660)
8,3

(660)
70,8

(5 660)

La Pêche
18,8

(1 455)
21,0

(1 625)
60,2

(4 660)
19,2

(1 645)
19,8

(1 690)
61,0

(5 215)

Cantley
4,7

(500)
30,3

(3 245)
65,0

(6 950)
6,0

(690)
26,0

(2 975)
68,0

(7 775)

Val-des-Monts
4,5

(520)
36,0

(4 170)
59,5

(6 885)
5,7

(765)
31,8

(4 235)
62,4

(8 315)

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

11,1
(5 445)

26,1
(12 780)

62,8
(30 715)

11,8
(6 445)

23,6
(12 860)

64,4
(35 050)

Région de
l’Outaouais

8,7
(32 870)

29,9
(113 235)

61,0
(231 100)

9,8
(39 365)

27,5
(110 360)

62,2
(249 225)

Le tableau 6 représente les données sur la connaissance des langues officielles. La répartition de 
la population qui connaît seulement l’anglais se situe majoritairement à Pontiac, Chelsea et 
La Pêche, avec près de 63,5 % de la population anglophone (4 745 personnes). La proportion de la 
population connaissant seulement le français est supérieure dans la municipalité de L’Ange-Gardien 
(36 %), mais le nombre le plus élevé se situe à Val-des-Monts (4 235). La majorité des personnes 
reconnaissent être bilingues (français-anglais), notamment à Chelsea où le taux de personnes 
bilingues est le plus élevé (71 %) et Val-des-Monts avec le nombre absolu le plus haut (8 315).
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Tableau 7. Répartition en pourcentage et nombre de personnes de 25 à 64 ans qui n’ont pas
de diplôme, de certificat ou de grade

Recensement 2016 Recensement 2021 Variation

Municipalité Pourcentage (nombre) Pourcentage (nombre) Nombre

Pontiac 17,9 (585) 17,2 (595) 10

Val-des-Monts 16,7 (1 155) 15,8 (1 245) 90

La Pêche 15,5 (690) 14,3 (665) – 25

L’Ange-Gardien 12,3 (390) 11,1 (380) – 10

Cantley 10,4 (645) 9,4 (615) – 30

Chelsea 5,4 (210) 2,9 (125) – 85

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

13,4 (3 765) 12,1 (3 715) – 50

Région de
l’Outaouais

14,7 (30 995) 13,1 (28 520) – 2 475

Le tableau 7 présente les données sur les personnes âgées de 25 à 64 ans qui n’ont pas obtenu de 
diplôme, de certificat ou de grade. En termes de pourcentage, la MRC des Collines-de-l’Outaouais 
(12 %) est presque similaire à l’Outaouais (13 %). Les données affichent de grandes variations entre 
les différentes municipalités. On observe un pourcentage plus élevé dans la municipalité de Pontiac 
(17 %) tandis qu’en nombre absolu, Val-des-Monts est le plus élevé (1 245). La municipalité de 
Chelsea se situe à un pourcentage (3 %) et un nombre (125) plus bas parmi toutes les municipalités.
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Tableau 8. Pourcentage et nombre de familles qui sont monoparentales

Recensement 2016 Recensement 2021 Variation

Municipalité Pourcentage (nombre) Pourcentage (nombre) Nombre de familles

La Pêche 13,6 (325) 13,5 (345) 20

Pontiac 12,4 (220) 13 (235) 15

Val-des-Monts 12,2 (435) 12,7 (510) 75

Chelsea 11,0 (230) 8,3 (200) – 30

Cantley 10,7 (345) 9,7 (340) – 5

L’Ange-Gardien 10,3 (175) 8 (150) – 25

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

11,8 (1 765) 11,1 (1 820) 55

Région de
l’Outaouais

18,9 (20 540) 18,6 (20 995) 455

Le tableau 8 présente les données sur les familles monoparentales. La proportion des familles qui 
sont monoparentales dans la MRC (11 %) est inférieure à celle de l’Outaouais (19 %). Le taux le 
plus élevé parmi la municipalité se situe à La Pêche (14 %). Les nombres absolus varient entre 
150 (L’Ange-Gardien) et 510 (Val-des-Monts).
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Tableau 9. Pourcentage et nombre de ménages privés où les personnes sont locataires,
par municipalité

Recensement 2016 Recensement 2021 Variation

Municipalité Pourcentage (nombre) Pourcentage (nombre) Nombre

La Pêche 15,6 (510) 14,3 (525) 15

Pontiac 12,7 (285) 12,2 (290) 5

Val-des-Monts 12,3 (560) 13,4 (715) 155

Cantley 8,6 (325) 7,3 (300) – 25

Chelsea 7,3 (190) 7,7 (235) 45

L’Ange-Gardien 6,9 (135) 7,1 (155) 20

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

11 (2 055) 10,8 (2 285) 230

Région de
l’Outaouais

32 (52 195) 33,6 (59 015) 6 820

Dans le tableau 9, les données démontrent une grande différence entre l’Outaouais et les 
municipalités de la MRC en ce qui concerne la répartition de ménages privés où les personnes 
sont locataires. La proportion la plus grande est à La Pêche (14 %). En termes de nombre absolu, 
des écarts existent entre les municipalités, allant de 155 pour L’Ange-Gardien à 715 locataires 
pour Val-des-Monts.
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Tableau 10. Pourcentage et nombre de logements privés occupés, construits avant 1960

Recensement 2016 Recensement 2021 Variation

Municipalité Pourcentage (nombre) Pourcentage (nombre) Nombre

Pontiac 25,6 (575) 23,5 (560) – 15

La Pêche 23,1 (755) 18,4 (675) – 80

Chelsea 17,8 (465) 14,8 (450) – 15

L’Ange-Gardien 10,5 (205) 8,9 (195) – 10

Val-des-Monts 9,1 (415) 8,5 (455) 40

Cantley 3,2 (120) 4,7 (195) 75

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

14 (2 625) 12,4 (2 610) – 15

Région de
l’Outaouais

14 (26 490) 15,4 (27 020) 530

Le tableau 10 représente les données concernant les logements privés occupés, construits 
avant 1960. En nombre absolu, La Pêche est la plus élevée avec 675 logements. Il existe un écart 
visible dans les pourcentages, le plus petit étant de 5 % à Cantley et le plus grand étant de 24 % 
à Pontiac. Il y a également une diminution en pourcentage et en nombre pour la majorité des 
municipalités comparativement aux données de 2016.
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Tableau 11. Revenu total moyen par personne ($), pourcentage de transferts gouvernementaux (%) 
et pourcentage de ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu en frais de logement (%)

Municipalité
Revenu total 

moyen ($)
Transferts 

(%)
Frais de 

logement
Revenu total 

moyen ($)
Transferts 

(%)
Frais de 

logement

La Pêche 43 125 13,8 18,8 54 000 17,4 12,8

Pontiac 44 182 14,5 15,7 55 450 16,7 8,7

L’Ange-Gardien 47 334 11,8 13,5 56 950 14,5 7,2

Val-des-Monts 49 065 12,2 15,2 57 050 15,6 12,6

Cantley 57 884 8,7 13,3 65 700 11,4 7,5

Chelsea 69 279 7,2 13 79 900 8,9 10,6

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

51 786 11 15 61 350 13,8 10,4

Région de
l’Outaouais

44 868 14,1 19,5 53 550 18 14,5

Recensement 2016 Recensement 2021

D’après les données du tableau 11, les habitants de la MRC des Collines-de-l’Outaouais ont un 
revenu total moyen plus élevé (62 350 $) que ceux de l’Outaouais (53 550 $). Les revenus des 
différentes municipalités de la MRC varient entre 54 000 $ et 79 900 $. On observe une hausse 
de plus de 10 000 $ du revenu total moyen depuis 2016 pour les municipalités de La Pêche, 
Pontiac et Chelsea (Graphique 3).

En ce qui concerne les transferts gouvernementaux, le taux le plus élevé dans la MRC est d’environ 
17  % à La Pêche, comparativement à celui de l’Outaouais qui est de 18  %. Le pourcentage du 
revenu des ménages consacré aux frais de logement est inférieur à 10 % pour la moitié des 
municipalités de la MRC. Il y a également eu une diminution du pourcentage des frais de 
logement pour toutes les municipalités par rapport à 2016.
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Graphique 3
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Tableau 12. Taux d’emploi, taux de chômage et mesure de faible revenu par ménage

Municipalité
Taux

d’emploi (%

Taux de 
chômage 

(%)

Mesure de 
faible

revenu (%)

Taux
d’emploi (%)

Taux de 
chômage 

(%)

Mesure de 
faible

revenu (%)

La Pêche 62,6 6,4 12,7 60,9 6,2 10,2

Pontiac 64,0 5,1 11,2 60,9 6,8 7,8

L’Ange-Gardien 66,7 4,1 6,4 66,3 5,8 5,2

Val-des-Monts 67,0 5,8 7,7 65,3 6 6,9

Chelsea 67,8 4,6 5 65 6,1 4,4

Cantley 73,0 3,8 4,6 69,6 5,5 3,4

MRC des Collines-
de-l’Outaouais

67,0 5,0 7,8 65 6 6,3

Région de
l’Outaouais

61,4 7,0 13,4 59 8,9 10,4

Recensement 2016 Recensement 2021

Les données sur le taux d’emploi, le taux de chômage et la mesure de faible revenu sont présentées 
dans le tableau 12. Le taux d’emploi de la MRC (65 %) est plus élevé que celui de l’Outaouais (59 %) 
avec des variations qui se situent dans la soixantaine pour les municipalités. Les taux de chômage 
des municipalités de la MRC sont compris entre 5 et 7 %, ce qui est inférieur à la moyenne de la 
région de l’Outaouais (9 %). Comparativement à 2016, il y a eu une hausse du taux de chômage 
dans toutes les municipalités, mais une amélioration de la mesure de faible revenu. En effet, on 
observe une diminution du taux de la mesure de faible revenu dans l’Outaouais, la MRC et
les municipalités.



Portra i t  démographique et socioéconomique de la MRC des Col l ines-de- l ’Outaouais 24

Cette deuxième partie du document présente les données des 22 secteurs. Le classement des 
tableaux 13 à 18 est effectué par ordre croissant du poids démographique. Les autres tableaux 
sont ordonnés selon leur valeur de l’indicateur socioéconomique. Les variations et les données
de 2016 à 2021 sont disponibles dans l’annexe.

Environ 30 % de la population de la MRC des Collines-de-l’Outaouais est située à Perkins et 
Cantley Sud. En termes de variation, Old Chelsea/Nouveau Chelsea a connu une augmentation
de 1 040, qui est la plus grande parmi les villages.

Il existe un écart sur le plan de l’âge médian des secteurs, les plus bas plus étant sous 38 ans 
(Perkins et Cantley Nord) et les plus élevés se situant au Lac McGregor et alentour (51 ans),
à Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove (52 ans) et à Poltimore (52 ans).

Deuxième partie : résultats par secteur



Portra i t  démographique et socioéconomique de la MRC des Col l ines-de- l ’Outaouais 25

En comparaison avec le recensement de 2016, on observe différentes variations, dont l’augmentation 
d’environ six ans de l’âge médian pour le secteur de Kingsmere/Hollow Glen et la diminution de 
quatre ans à Lac-des-Loups/East Aldfield.

Tableau 13. Répartition de la population totale en pourcentage (nombre) et âge médian

Nom des secteurs Pourcentage (nombre) Âge médian
Poltimore 0,1 (490) 51,6
Farm Point 1,1 (575) 40,8
Kingsmere/Hollow Glen 1,6 (880) 51,2
Lac McGregor et alentour 2,4 (1 295) 50
Mont Cascades 2,2 (1 225) 40,4
Edelweiss 2,3 (1 280) 40,8
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 2,4 (1 290) 52
Lac-des-Loups/East-Aldfield 2,3 (1 265) 47,2
L’Ange-Gardien Nord 2,9 (1 575) 44,4
Luskville 2,9 (1 555) 43,6
Wakefield 3,1 (1 670) 44,4
L’Ange-Gardien Sud 3,5 (1 855) 40,8
Quyon/Pontiac Nord 3,5 (1 890) 44,4
Cantley Nord/Wilson’s Corner 4,3 (2 340) 36,4
L’Ange-Gardien Est 4,5 (2 640) 40,8
Saint-Pierre-de-Wakefield 5,9 (3 230) 43,2
Breckenridge/Heyworth 4,9 (2 675) 38,8
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 4,8 (2 590) 43,6
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 5,5 (2 990) 45,6
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 7,2 (3 945) 41,6
Perkins 15,2 (8 310) 38
Cantley Sud 14,4 (7 865) 40,8
MRC des Collines-de-l’Outaouais 100,0 (54 500) 42
Région de l’Outaouais 100,0 (405 160) 42
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Les pourcentages les plus bas du tableau 14 sont dans la catégorie des enfants de 0 à 14 ans à 
Poltimore (9 %), dans celle des 15 à 64 ans à Wakefield (59 %), ainsi que chez les 65 ans et plus 
à Cantley Nord/Wilson’s Corner (8 %). On constate également que la MRC des Collines-de-
l’Outaouais a une proportion de personnes âgées de 65 ans et plus (15 %) qui est inférieure à 
celle de l’Outaouais (18 %), mais on observe tout de même une proportion au-dessus de 20 % 
dans six secteurs.

En comparaison avec les données de 2016, il y a une hausse à Saint-Pierre-de-Wakefield (+ 225) 
et Old Chelsea (+ 275) pour les 0 à 14 ans. De plus, on observe une augmentation plus grande 
des 15 à 64 ans à Old Chelsea/Nouveau Chelsea (+ 590), ainsi qu’une hausse des personnes de 
65 ans et plus dans de nombreux secteurs.

Tableau 14. Répartition de la population totale en pourcentage (nombre) par groupes d’âge

Nom des secteurs 0 à 14 ans 15 à 64 ans 65 ans et plus
Poltimore 9,2 (45) 69,4 (340) 19,4 (95)
Farm Point 17,4 (100) 64,3 (370) 17,4 (100)
Kingsmere/Hollow Glen 14,8 (130) 61,9 (545) 23,9 (210)
Lac McGregor et alentour 12,0 (155) 72,2 (935) 15,4 (200)
Mont Cascades 20 (245) 70,2 (860) 9,4 (115)
Edelweiss 18,4 (235) 69,5 (890) 21,3 (160)
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 14,0 (180) 60,9 (785) 25,2 (325)
Lac-des-Loups/East-Aldfield 14,2 (180) 62,8 (795) 11,6 (285)
L’Ange-Gardien Nord 17,8 (280) 67,6 (1 065) 14,6 (230)
Luskville 14,5 (225) 71,4 (1 110) 13,8 (215)
Wakefield 19,8 (330) 59,0 (985) 21,3 (355)
L’Ange-Gardien Sud 20,8 (385) 65,2 (1 210) 13,7 (255)
Quyon/Pontiac Nord 18,8 (355) 61,4 (1 160) 21,3 (370)
Cantley Nord/Wilson’s Corner 25,6 (600) 66,7 (1 560) 7,5 (175)
L’Ange-Gardien Est 18,6 (490) 70,1 (1 850) 11,6 (305)
Saint-Pierre-de-Wakefield 18,1 (585) 64,1 (2 070) 17,5 (565)
Breckenridge/Heyworth 23,4 (625) 64,3 (1 720) 12,5 (335)
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 20,1 (520) 63,7 (1 650) 16,2 (420)
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 17,2 (515) 64,4 (1 925) 25,2 (555)
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 21,2 (835) 66,0 (2 605) 12,9 (510)
Perkins 21,4 (1 775) 68,0 (5 650) 10,6 (880)
Cantley Sud 20,3 (1 595) 68,1 (5 355) 11,7 (920)
MRC des Collines-de-l’Outaouais 19,3 (10 535) 66,2 (36 060) 14,5 (7 900)
Région de l’Outaouais 17,6 (71 175) 64,7 (262 220) 17,7 (71 765)
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Le tableau 15 démontre que la MRC des Collines-de-l’Outaouais a des proportions presque 
similaires à l’Outaouais pour les tranches d’âges d’enfants de moins de 14 ans. Cependant, il y a 
des écarts surtout chez les 0 à 4 ans et les 5 à 9 ans. De plus, par rapport à 2016, l’augmentation 
du nombre d’enfants est principalement constatée chez les 10 à 14 ans dans la MRC, mais cette 
hausse n’est pas visible partout. En effet, de nombreux secteurs n’ont pas de changement en 
nombre dans cette tranche d’âge.

Tableau 15. Répartition des enfants de moins de 15 ans en pourcentage (nombre) par municipalité

Nom des secteurs 0 à 4 ans 5 à 9 ans 10 à 14 ans
Poltimore 0 (0) 88,9 (40) 33,3 (15)
Farm Point 40 (40) 15 (15) 50 (50)
Kingsmere/Hollow Glen 23,1 (30) 26,9 (35) 46,2 (60)
Lac McGregor et alentour 25,8 (40) 25,8 (40) 48,4 (75)
Mont Cascades 30,6 (75) 34,7 (85) 34,7 (85)
Edelweiss 36,2 (85) 29,8 (70) 36,2 (85)
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 22,2 (40) 41,7 (75) 36,1 (65)
Lac-des-Loups/East-Aldfield 30,6 (55) 25 (45) 47,2 (85)
L’Ange-Gardien Nord 25 (70) 30,4 (85) 44,6 (125)
Luskville 44,4 (100) 28,9 (65) 31,1 (70)
Wakefield 25,8 (85) 33,3 (110) 39,4 (130)
L’Ange-Gardien Sud 31,2 (120) 39,0 (150) 31,2 (120)
Quyon/Pontiac Nord 32,4 (115) 29,6 (105) 39,4 (140)
Cantley Nord/Wilson’s Corner 26,7 (160) 40,8 (245) 32,5 (195)
L’Ange-Gardien Est 31,6 (155) 32,7 (160) 35,7 (175)
Saint-Pierre-de-Wakefield 28,2 (165) 39,3 (230) 33,3 (195)
Breckenridge/Heyworth 26,4 (165) 38,4 (240) 34,4 (215)
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 26,9 (140) 35,6 (185) 37,5 (195)
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 35,9 (185) 33,0 (170) 30,1 (155)
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 31,1 (260) 38,9 (325) 29,9 (250)
Perkins 33,2 (590) 33,5 (595) 33,8 (600)
Cantley Sud 24,8 (395) 32,0 (510) 43,3 (690)
MRC des Collines-de-l’Outaouais 29,5 (3 110) 34,4 (3 625) 36,1 (3 810)
Région de l’Outaouais 29,8 (21 210) 35,0 (24 894) 35,2 (25 065)
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Le tableau 16 affiche de grandes disparités entre les pourcentages des personnes qui connaissent 
seulement l’anglais, allant de 3 % (Cantley Nord/Wilson’s Corner et L’Ange-Gardien Est) à 38 % 
(Quyon/Pontiac Nord). Cet écart est aussi visible pour la population qui ne connaît que le français, 
de 3 % (Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry) à 37 % (L’Ange-Gardien Sud). De plus, la proportion 
de la population qui connaît le français et l’anglais est égale ou supérieure à 60 % dans tous les 
secteurs à l’exception de Quyon/Pontiac Nord et L’Ange-Gardien. C’est également cette catégorie 
qui a connu l’augmentation la plus importante dans la MRC par rapport à 2016.

Tableau 16. Répartition de la population totale en pourcentage (nombre) selon la connaissance 
des langues officielles

Nom des secteurs Anglais seulement Français seulement Anglais et français
Poltimore 25,5 (125) 11,2 (55) 63,3 (310)
Farm Point 17,4 (100) 10,4 (60) 71,3 (410)
Kingsmere/Hollow Glen 21,5 (190) 14,7 (130) 63,8 (565)
Lac McGregor et alentour 8,1 (105) 20,8 (270) 71,4 (925)
Mont Cascades 10,6 (130) 14,3 (175) 75,1 (920)
Edelweiss 30,5 (390) 10,2 (130) 59,4 (760)
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 32,9 (425) 7,0 (90) 60,1 (775)
Lac-des-Loups/East-Aldfield 3,6 (45) 35,2 (445) 60,9 (770)
L’Ange-Gardien Nord 7,3 (115) 32,9 (520) 60,1 (950)
Luskville 21,2 (330) 7,7 (120) 71,1 (1 105)
Wakefield 35,0 (585) 3,0 (50) 61,7 (1 030)
L’Ange-Gardien Sud 1,3 (25) 37,4 (695) 61,0 (1 135)
Quyon/Pontiac Nord 37,9 (715) 11,7 (220) 50,4 (950)
Cantley Nord/Wilson’s Corner 3,2 (75) 36,3 (850) 60,5 (1 415)
L’Ange-Gardien Est 3,2 (85) 27,7 (995) 59,3 (1 565)
Saint-Pierre-de-Wakefield 5,6 (180) 29,6 (955) 65,0 (2 095)
Breckenridge/Heyworth 14,7 (395) 12,7 (340) 72,4 (1 940)
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 29,3 (760) 3,3 (85) 67,2 (1 745)
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 5,9 (175) 32,3 (965) 62,0 (1 855)
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 15,6 (615) 9,7 (385) 74,2 (2 930)
Perkins 4,3 (360) 35,4 (2 940) 60,0 (4 985)
Cantley Sud 4,7 (370) 26,0 (2 050) 69,1 (5 440)
MRC des Collines-de-l’Outaouais 11,8 (6 445) 23,6 (12 860) 64,4 (35 050)
Région de l’Outaouais 9,8 (39 365) 27,5 (110 460) 62,2 (249 225)
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Les données du tableau 17 démontrent que les pôles du pourcentage de personnes de 25 à 
64 ans n’ayant pas de diplôme, de certificat ou de grade se situent au-delà de 20 % (Lacs-des-
Loups/East-Aldfield, Quyon/Pontiac Nord, Poltimore et Saint-Pierre-de-Wakefield) et inférieur
à 5 % (Old Chelsea/Nouveau Chelsea et Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry).

Par rapport à 2016, les changements les plus grands en termes de pourcentage et de nombre
sont l’augmentation à Poltimore (+ 11 %); ainsi que la diminution à Kingsmere/Hollow Glen,
à Farm Point et à Cantley Nord/Wilson’s Corner étant tous les trois sous la barre du 10 %.

Tableau 17. Répartition en pourcentage et nombre de personnes de 25 à 64 ans qui n’ont pas de 
diplôme, de certificat ou de grade

Nom des secteurs Pourcentage (%) Nombre de personnes
Lac-des-Loups/East-Aldfield 22,4 150
Quyon/Pontiac Nord 21,8 225
Poltimore 21,7 65
Saint-Pierre-de-Wakefield 21,0 395
Luskville 19,8 195
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 17,9 300
Lac McGregor et alentour 14,1 115
Perkins 13,7 665
L’Ange-Gardien Nord 12,7 115
Edelweiss 12,1 95
Breckenridge/Heyworth 12,1 175
L’Ange-Gardien Est 11,4 170
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 11,0 75
Cantley Sud 10,4 460
L’Ange-Gardien Sud 8,7 90
Cantley Nord/Wilson’s Corner 7,7 105
Mont Cascades 6,5 50
Kingsmere/Hollow Glen 5,3 25
Wakefield 4,8 40
Farm Point 4,8 15
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 2,5 55
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 2,3 30
MRC des Collines-de-l’Outaouais 12,1 3715
Région de l’Outaouais 13,1 28 520
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Dans le tableau 18, on observe que presque tous les secteurs ont un pourcentage de familles 
monoparentales inférieur à celui de l’Outaouais (19 %). En nombre, la moitié des familles 
monoparentales se situent dans cinq secteurs : Cantley Sud, Perkins, Saint-Pierre-de-Wakefield, 
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos et Quyon/Pontiac Nord. Quant aux pourcentages, ils varient 
entre 0 % (Poltimore) et 19 % (Quyon/Pontiac Nord). De plus, en comparaison avec les données 
de 2016, les pourcentages dans la MRC sont restés similaires, mais avec une diminution en 
nombre de 805 familles monoparentales. Le même constat peut être observé avec la région de 
l’Outaouais, qui a subi une diminution en nombre d’environ 5 500 familles monoparentales. Sur 
le plan des secteurs, les augmentations les plus grandes sont à Quyon/Pontiac Nord (+ 35), à 
Perkins (+ 35) et à Saint-Pierre-de-Wakefield (+ 65).

Tableau 18. Pourcentage et nombre de familles qui sont monoparentales

Nom des secteurs Pourcentage (%) Nombre de familles
Quyon/Pontiac Nord 19,4 105
Lac-des-Loups/East-Aldfield 17,1 60
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 15,8 145
Saint-Pierre-de-Wakefield 15,7 155
Farm Point 13,2 25
Perkins 12,9 320
L’Ange-Gardien Nord 11,1 55
Edelweiss 11,1 45
Mont Cascades 11,1 45
Wakefield 10,8 50
Luskville 10,8 50
Breckenridge/Heyworth 10,5 85
L’Ange-Gardien Est 10,4 85
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 10,0 75
Cantley Nord/Wilson’s Corner 9,4 65
Cantley Sud 9,1 220
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 8,6 35
Lac McGregor et alentour 7,0 30
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 6,6 80
Kingsmere/Hollow Glen 5,6 15
L’Ange-Gardien Sud 3,5 20
Poltimore 0,0 0
MRC des Collines-de-l’Outaouais 11,8 1 820
Région de l’Outaouais 18,6 20 995



Portra i t  démographique et socioéconomique de la MRC des Col l ines-de- l ’Outaouais 31

Le tableau 19 démontre que les pourcentages les plus élevés de ménages privés où les personnes 
sont locataires sont supérieurs à 20 % (Poltimore et Quyon/Pontiac Nord). Ce qui différencie 
visiblement les données de 2021 et de 2016 est la présence de secteurs ayant des pourcentages 
inférieurs à 5 % (Cantley Nord/Wilson’s Corner, Breckenridge/Heyworth, Kingsmere/Hollow Glen et 
Mont Cascades). De plus, on observe une augmentation de 230 locataires dans la MRC, principalement 
à Saint-Pierre-de-Wakefield (+ 65), à Perkins (+ 55) et à Old Chelsea/Nouveau Chelsea (+ 65).

Tableau 19. Pourcentage et nombre de ménages privés où les personnes sont locataires,
par municipalité

Nom des secteurs Pourcentage (%) Nombre de ménages
Poltimore 23,4 55
Quyon/Pontiac Nord 20,4 160
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 18,6 240
Saint-Pierre-de-Wakefield 16,1 225
Wakefield 15,0 105
Luskville 13,4 90
Lac-des-Loups/East-Aldfield 12,5 75
Perkins 12,3 385
Farm Point 10,9 25
Edelweiss 9,8 50
Lac McGregor et alentour 9,3 55
Cantley Sud 9,2 260
L’Ange-Gardien Nord 8,9 55
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 8,8 50
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 8,7 125
L’Ange-Gardien Sud 7,8 50
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 7,4 75
L’Ange-Gardien Est 6,0 55
Cantley Nord/Wilson’s Corner 4,9 40
Breckenridge/Heyworth 4,3 40
Kingsmere/Hollow Glen 2,9 10
Mont Cascades 2,2 10
MRC des Collines-de-l’Outaouais 10,8 2 285
Région de l’Outaouais 33,6 59 015
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Les écarts sont visibles dans le pourcentage de logements privés occupés, construits avant 1960. 
En effet, le plus petit pourcentage est de 0 % (Mont Cascades), tandis que le plus grand est de 
47 % (Poltimore). De plus, bien que dans l’ensemble la MRC des Collines-de-l’Outaouais n’ait pas 
connu une grande différence dans le nombre de logements construits avant 1960 par rapport aux 
données de 2016, on constate des variations importantes dans deux secteurs : Sainte-Cécile-de-
Masham/Duclos (– 100 logements) et Cantley Sud (+ 70 logements).

Tableau 20. Pourcentage et nombre de logements privés occupés, construits avant 1960

Nom des secteurs Pourcentage (%) Nombre de logements
Poltimore 46,8 110
Quyon/Pontiac Nord 36,3 285
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 32,7 185
Luskville 28,4 190
Farm Point 23,9 55
Lac-des-Loups/East-Aldfield 22,5 135
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 19,2 195
Wakefield 17,1 120
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 15,5 200
L’Ange-Gardien Nord 15,4 95
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 11,1 160
Kingsmere/Hollow Glen 10,1 35
Saint-Pierre-de-Wakefield 10,0 140
Breckenridge/Heyworth 8,6 80
Lac McGregor et alentour 8,5 50
Edelweiss 7,8 40
L’Ange-Gardien Sud 7,0 45
L’Ange-Gardien Est 6,6 60
Cantley Sud 5,6 160
Perkins 5,0 155
Cantley Nord/Wilson’s Corner 4,3 35
Mont Cascades 0,0 0
MRC des Collines-de-l’Outaouais 12,4 2 610
Région de l’Outaouais 15,4 27 020

Un peu plus des deux tiers des secteurs de la MRC possèdent un revenu total moyen par personne 
supérieur à celui de l’Outaouais (53 500 $). Il existe tout de même un écart de plus de 40 000 $ en 
revenu moyen entre le secteur ayant le plus bas (Quyon/Pontiac Nord) et le plus élevé (Old Chelsea/
Nouveau Chelsea).
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Les transferts gouvernementaux les plus élevés se situent au-dessus de 20 %, soit à Saint-Pierre-
de-Wakefield, Lac-des-Loups/East Aldfield et Quyon/Pontiac. Les plus bas sont sous la barre du 
10 % (Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry et Old Chelsea/Nouveau Chelsea). Les changements les 
plus grands sont dans le secteur Lac-des-Loups/East Aldfield (+ 7,4 %), Saint-Pierre-de-Wakefield 
(+ 7,6) pour les augmentations; ainsi qu’à Poltimore (– 4,5 %) en termes de diminution.

De plus, par rapport à 2016, on constate qu’il y a une diminution, dans presque tous les secteurs, 
des ménages qui consacrent plus de 30 % de leur revenu aux frais de logement. C’est également 
visible dans la région de l’Outaouais, le pourcentage étant passé de 20 % à 14 %.

Tableau 21. Revenu total moyen par personne ($), pourcentage de transferts gouvernementaux 
(%) et pourcentage des ménages consacrant plus de 30 % de leur revenu en frais de logement (%)

Nom des secteurs Revenu total moyen ($) Transferts Frais de logement
Quyon/Pontiac Nord 43 280 25,7 11,9
Lac-des-Loups/East-Aldfield 43 400 26,5 13,3
Luskville 49 600 18,5 7,8
Saint-Pierre-de-Wakefield 50 320 20,8 17,9
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 50 700 17,6 10,6
Poltimore 50 800 18,6 15,6
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 51 900 17,7 12,5
L’Ange-Gardien Nord 55 400 16,2 8,3
L’Ange-Gardien Est 55 450 14,1 6,1
Edelweiss 58 600 14,4 11,9
Perkins 58 750 14,2 9,5
L’Ange-Gardien Sud 60 450 13,6 7,0
Farm Point 61 800 13,4 15,6
Cantley Nord/Wilson’s Corner 64 700 11,3 8,8
Lac McGregor et alentour 65 200 12,1 16,1
Wakefield 65 600 13,9 15,8
Cantley Sud 65 800 11,5 7,4
Mont Cascades 66 800 10,5 6,6
Breckenridge/Heyworth 68 300 11,5 7,1
Kingsmere/Hollow Glen 69 000 12,6 7,1
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 82 400 9,3 10,4
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 83 500 7,5 10,8
MRC des Collines-de-l’Outaouais 61 350 13,8 10,4
Région de l’Outaouais 53 550 18 10,4
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Les taux d’emploi les plus bas dans la MRC se situent dans les 50 % tandis que les taux les plus élevés 
sont dans les 70 %. On note que malgré certaines variations comparées à 2016, l’écart entre le plus 
bas taux d’emploi (52 %) et le plus haut (75 %) est resté presque similaire. Cet écart par rapport aux 
données de 2016 est plus grand pour la mesure de faible revenu, allant de 0 % (Mont Cascades)
à 17 % (Lac-des-Loups/East Aldfield).

Tableau 22. Taux d’emploi, taux de chômage et mesure de faible revenu par ménage

Nom des secteurs Taux d’emploi (%) Taux de
chômage (%)

Mesure de faible 
revenu (%)

Lac-des-Loups/East-Aldfield 51,6 11,1 17,2
Quyon/Pontiac Nord 52,4 6,9 8,7
Luskville 56,2 10,2 10,4
Kingsmere/Hollow Glen 57,2 9,4 5,4
Saint-Pierre-de-Wakefield 57,9 8,4 10,2
Farrellton/Lascelles/Rupert/Alcove 58,7 5 8,8
Farm Point 59,6 9,7 12
Wakefield 60,7 4,7 7,5
L’Ange-Gardien Nord 62,7 7,4 6,1
Edelweiss 63,5 7 9
Poltimore 64,8 5 9,6
Sainte-Cécile-de-Masham/Duclos 64,9 5 9,8
Lac McGregor et alentour 64,9 3,9 9,8
Cascades/Larrimac/Kirk’s Ferry 65,8 5,2 6,3
Old Chelsea/Nouveau Chelsea 66,9 5,4 4,2
L’Ange-Gardien Sud 67,3 3,9 3,3
L’Ange-Gardien Est 67,5 6,1 4,6
Cantley Sud 68 5,7 3,2
Perkins 68,4 5,4 5
Mont Cascades 69,7 6,2 0
Breckenridge/Heyworth 70,1 5,3 3,7
Cantley Nord/Wilson’s Corner 75 4,7 3,8
MRC des Collines-de-l’Outaouais 65 6 6,3
Région de l’Outaouais 59 8,9 10,4
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Conclusion
Le portrait démographique et socioéconomique des Collines-de-l’Outaouais a été créé dans le but 
de démontrer les écarts existants dans la MRC, bien que celle-ci peut paraître favorisée. Cette 
deuxième édition est en continuité avec les objectifs du précédent portrait, mais avec les données 
du recensement le plus récent (2021).

L’utilisation d’indicateurs démographiques, sociaux et économiques a permis d’avoir un aperçu 
global de la situation de la MRC des Collines-de-l’Outaouais. Le découpage en secteurs a permis 
de comprendre plus précisément la situation des municipalités et des secteurs. On peut constater 
à quel point ce portrait dressé à partir des indicateurs a évolué depuis 2016. Ces variations, parfois 
positives ou négatives, ont démontré que les écarts entre les municipalités et entre les secteurs 
sont toujours présents. De plus, l’aspect comparatif entre 2021 et 2016 a pu démontrer les endroits 
précis où les changements dans la MRC sont observés. Toutefois, un argumentaire démontrant une 
tangente ne sera possible que lorsque les données du recensement 2026 seront rendues disponibles.

Il est important de souligner à nouveau que les données du recensement de 2021 ont été 
collectées en 2020. À cette période, il est possible que les impacts de la pandémie n’eussent pas 
encore pleinement affecté la population canadienne. Ultérieurement, une analyse des données 
postpandémiques pourrait permettre de mieux comprendre comment la MRC a été affectée par
la COVID-19.

Ce portrait de la MRC des Collines-de-l’Outaouais constitue un outil et une référence pour 
l’ensemble des acteurs du territoire. Il met en lumière les données issues du recensement 
canadien sur lesquelles les acteurs peuvent appuyer leurs actions et revendications en faveur
du développement de la MRC et des collectivités qui la composent.
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